
Determinazione Dirigenziale

N. 1105 del 05/07/2018

Classifica: 005.08 Anno  2018 (6890322)

Oggetto NUOVA CONVENZIONE TRA L'ISTITUTO COMPRENSIVO 
STATALE MONTAGNOLA-GRAMSCI/ PER L'UTILIZZO DI AULE A 
SERVIZIO DELL'I.S.I.S. GALILEO GALILEI. IMPEGNO DI SPESA 
A.S. 2018/2019.

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO DIREZIONE 
PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 
ALBO PRETORIO

Riferimento PEG 333
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - 

AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, 
ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO PRETORIO

SEGLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 19325 . €  20.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:

·         Con nota prot. 2979 del 11.04.2017 l'I.S.I.S. Galileo Galilei di Firenze richiedeva alla 

Città Metropolitana di Firenze di verificare la possibilità di utilizzo di alcune aule presso 

l’Istituto Comprensivo Montagnola Gramsci;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1105 del 05/07/2018
      1 / 3



·         l'Istituto comprensivo Statale “Montagnola-Gramsci” con Delibera del Consiglio di 

Istituto n. 29/2017 manifestava la disponibilità a concedere  l’utilizzo di n. 4 aule per l’anno 

scolastico 2017/2018 per un importo complessivo di € 15.000,00;

·         con lettera prot. 21391 del 15 maggio 2017, questa Direzione chiedeva al Comune di 

Firenze, proprietario dell’immobile che ospita l’Istituto comprensivo la Montagnola Gramsci, 

di formalizzare gli atti necessari per l’utilizzo delle aule suddette;

·         con nota prot. 187522 del 13.06.2017 il Comune di Firenze concedeva il nulla osta 

all'utilizzo delle aule presso l’Istituto comprensivo, demandando la Città Metropolitana a 

prendere accordi direttamente con il Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo Statale 

limitatamente all’anno scolastico 2017-2018;  

·         in data 10.07.2017 veniva stipulato l’Atto di Convenzione racc. 179/2017 tra questa 

Amministrazione e l’Istituto  comprensivo Statale “Montagnola-Gramsci” con decorrenza 

10.07.2017 e scadenza al 09.07.2018;

Dato atto che,  previa nuova richiesta di disponibilità da parte dell’I.S.I.S. Galileo Galilei e di questa 

Amministrazione, l'Istituto comprensivo Statale “Montagnola-Gramsci”, con Delibera del Consiglio di 

Istituto  del  10.04.2018,  manifestava  la  disponibilità  a  concedere  l’utilizzo  di  n.  5  aule  per  l’anno 

scolastico 2018/2019 per un importo complessivo di € 20.000,00;

Richiamata la Circolare prot. 2014/16155 dell’Agenzia del Demanio avente per oggetto “Disposizioni 

operative  relative  all’attività  da  porre  in  essere  nei  confronti  delle  Pubbliche  amministrazioni  – 

Attuazione dell’art. 1, comma 388, della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 e dell’art. 24 comma 4 del D.L.  

24 aprile 2014 n. 66 che modifica l’art. 3 del D.L. 9 luglio 2012 n. 95” secondo la quale l’obbligo di 

richiesta del nulla osta dell’Agenzia del Demanio da parte delle Pubbliche Amministrazioni riguarda 

soltanto i rinnovi dei contratti di locazione mentre per le locazioni di nuova stipulazione le Pubbliche  

Amministrazioni  possono  discrezionalmente  rivolgersi  all’Agenzia  del  Demanio  per  la  verifica  di 

congruità;

Ritenuto pertanto necessario procedere al relativo impegno di spesa a favore dell’Istituto comprensivo 

Montagnola Gramsci dell’importo di € 20.000 sul capitolo 19325 del Bilancio 2018;

Dato atto che per le attività oggetto della presente determinazione non è obbligatoria l’acquisizione dei 

codici CUP e CIG in quanto trattasi di locazione di immobili;

Dato altresì atto che la sottoscritta provvederà alla pubblicazione di cui all’articolo 30 del D.Lgs n.  

33/2013;

Visti  gli artt.  107, 153 e 183 del D. Lgs.  267/2000 (Testo Unico delle  leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL.), il Regolamento di Contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici  

e dei Servizi dell’Ente; 

Vista la  Deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  1  del  16.12.2014  con  la  quale  è  stato 

approvato lo Statuto della Città Metropolitana e le norme transitorie in esso contenute che consentono 

l’applicazione dei regolamenti della Provincia fino all’adozione dei regolamenti del nuovo Ente;

Vista la Deliberazione n. 103 con la quale in data 20.12.2017 il Consiglio Metropolitano ha approvato il 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1105 del 05/07/2018
      2 / 3



Bilancio di questa Amministrazione;

Dato  atto  che  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  esigibile  nell’anno  2018  e  che  la  sottoscritta  è  la 

responsabile del procedimento;

Visto il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  21 del  29.12.2017 che ha  conferito alla  sottoscritta 

l’incarico di Coordinamento del Dipartimento Territoriale e della Direzione Patrimonio e TPL fino al 

termine del mandato amministrativo e ravvisata, quindi, la propria competenza;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa:

·         di  impegnare a  favore  dell’Istituto  Comprensivo  Montagnola  Gramsci  l’importo  di  € 

20.000, sul capitolo 19325  del Bilancio 2018;

·         di trasmettere il presente atto alla Direzione Personale, Provveditorato e Partecipate per 

procedere alle volturazione delle utenze relative all’immobile oggetto del contratto di locazione 

e all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            05/07/2018                   
TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO 

E TPL - AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, 
IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 

ALBO PRETORIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1105 del 05/07/2018

      3 / 3


